diário oficial Nº 34.605  13 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

LiceNÇa PrÊMio
.

PORTARIA Nº 488/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2021/489257,
rESolVE:
coNcEdEr, à servidora Maria dE NaZarE PaES loUrEiro, id.
funcional nº. 80810/3, ocupante do cargo de Professor colaborador de
Nível Superior, lotada na coordenadoria de Perícia Médica, 180 (cento e
oitenta) dias de licença Prêmio, nos períodos de 02/08/2021 a 30/09/2021
(triênio de 01/03/2011 a 28/02/2014), 01/10/2021 a 30/10/2021 (triênio
de 01/03/2014 a 28/02/2017), 03/12/2021 a 01/01/2022 (triênio de
01/03/2014 a 28/02/2017) e 03/01/2022 a 03/03/2022 (triênio de
01/03/2017 a 28/02/2020).
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 02 dE
JUNHo dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 664096
PORTARIA Nº 489/2021-DAF/SEPLAD, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2021/475265
rESolVE:
forMaliZar a concessão de 60 (sessenta) dias de licença Prêmio à
servidora SaNdra Márcia dE MElo daNTaS, id. funcional nº 4227/1,
ocupante do cargo de assistente administrativo, lo tada na lotada na
diretoria de Saúde ocupacional do Servidor, no período de 28 de maio de
2021 a 26 de julho de 2021, referente aos triênios de 15 de junho de 2004
a 14 de junho de 2007 (30 dias) e 15 de junho de 2007 a 14 de junho de
2010 (30) dias.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 02 dE
JUNHo dE 2021
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 663979
Portaria Nº490/2021-daF/sePLad, de 07 de JUNHo de 2021
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2021/587406;
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Maria GEralda da coNcEicao PaES BarrETo,
id. funcional nº 3255387/1, ocupante do cargo de Técnico c, lotada na
coordenadoria de logística e Gestão, 30 (trinta) dias de licença Prêmio,
no período de 05 de julho a 03 de agosto de 2021, referente ao triênio de
06 de fevereiro de 2013 a 05 de fevereiro de 2016.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 07 dE
JUNHo dE 2021
SHirlEY SaNToS araUJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 663982

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 491/2021-daF/sePLad, de 07 de JUNHo de 2021.
a diretora de administração e finanças, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas
pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro de 2019,
publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 145, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,

coNSidEraNdo, ainda, o Processo PaE nº 2021/601109, de 07.06.2021;
r E S o l V E:
i – autorizar os servidores roBSoN da SilVa fErNaNdES, id. funcional
nº 5933862/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de infraestrutura,
NaTHaliE ScalZo frEiTaS, id. funcional nº 5956001/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de infraestrutura, e MÔNica aMaral PiEdadE
MaraNE, id. funcional 6403728/1, ocupante do cargo de coordenador, a
viajarem para Breves/Pa no dia 08.06.2021, para realizarem visita técnica
ao local para futura implantação de Estação cidadania no referido município,
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e administração,
conforme solicitações de diárias.
ii – conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos
servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE,
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 07 dE
JUNHo dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 663949

PORTARIA Nº 148, DE 07/06/2021 - DPO
a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a lei nº 9.160, de 06 de janeiro de
2021, lei orçamentária anual - loa 2021
rESolVE:
i - alterar a(s) Modalidade(s) de aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de r$ 1.455.708,33 (Hum Milhão, Quatrocentos e cinquenta e
cinco Mil, Setecentos e oito reais e Trinta e Três centavos), na(s) dota-
ção(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) orçamentá-
ria(s), conforme o artigo 5º, § 2º da lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020
- ldo 2021, da forma abaixo:

r$

cÓdiGo foNTE NaTUrEZa da
dESPESa Valor

782011957114908701 - faPESPa 0101 339039 405.812,50
842010912615088238 - iGEPrEV 0261 339140 50.000,00

901011030215077684 - fES 0349 335043 999.895,83
ToTal 1.455.708,33

ii - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s)
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

r$

cÓdiGo foNTE NaTUrEZa da
dESPESa Valor

782011957114908701 - faPESPa 0101 336045 405.812,50
842010912615088238 - iGEPrEV 0261 339040 50.000,00

901011030215077684 - fES 0349 334041 999.895,83
ToTal 1.455.708,33

iii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se
HaNa SaMPaio GHaSSaN
Secretária de Estado de Planejamento e administração

Portaria Nº 149, de 7 de JUNHo de 2021 - dPo
a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) decreto(s) nº
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação orçamentária e
o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1306, de 05/02/2021, 1623, de 07/06/2021 e
1626, de 07/06/2021.
rESolVE:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no cro-
nograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
HaNa SaMPaio GHaSSaN
Secretária de Estado de Planejamento e administração

aNeXo a Portaria Nº 149, de 7 de JUNHo de 2021

árEa/UNidadE orÇa-
MENTária/GrUPo dE
dESPESa/SUBGrUPo

dE dESPESa

foNTE

2º QUadriMESTrE - 2021

Maio JUNHo JUlHo aGoSTo ToTal

GESTÃo
fiNaNPrEV

Pessoal e Encargos
Sociais 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 30.000.000,00

Sentença Jurídica
 0101 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 30.000.000,00

SEfa

investimentos 0,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00